
 

  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL 22 MAGGIO 2025 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura selettiva comparativa di incarichi 

per n. 4 esperti per l'espletamento delle attività di supporto all’attuazione del Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 

2” finanziato a valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 2021-2027 (FESR) - CUP 

E77F24000110006 - Approvazione della graduatoria finale relativamente al profilo “Esperto analisi 

dati del settore agroalimentare”. 

 

PREMESSO CHE  

­ in data 10 gennaio 2024 Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A (di seguito BMTI) ha risposto 

all'Avviso pubblico d'invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte progettuali a 

valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 2021- 2027 (di seguito anche solo “PN”) 

di cui al Decreto prot. n. 54882 del 11 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza (di seguito anche “Ministero” o “Autorità di Gestione”), impegnandosi alla 

presentazione di un progetto riguardante la realizzazione di un sistema informativo volto a 

promuovere il contrasto delle pratiche illegali nel settore agricolo e a tutelare il sistema produttivo e 

imprenditoriale contribuendo alla semplificazione, allo sviluppo della trasparenza e della legalità; 

­ in tale contesto, in data 23 aprile 2024 BMTI ha pubblicato un Avviso pubblico per la selezione di 

un partner per l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva attuazione del Progetto 

“Fi.Le - Filiera Legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 

­ il Consiglio di amministrazione di Italia Ortofrutta Soc. Cons. a.r.l. (di seguito Italia Ortofrutta) in 

data 23/05/2024 e 27/02/2025 all’unanimità ha deliberato favorevolmente circa la partecipazione al 

Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2”; 

­ Italia Ortofrutta è stata selezionata quale partner per l’elaborazione condivisa della progettazione e 

la successiva attuazione del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul Programma Nazionale 

“Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 

­ tra BMTI e Italia Ortofrutta in data 13 marzo 2025 è stata sottoscritta una Convezione di 

partenariato al fine di disciplinare i rapporti tra BMTI e Italia Ortofrutta, rispettivamente 

beneficiario capofila e partner del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul Programma 

Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021 - 2027; 

­ il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” (di seguito anche “Progetto”), della durata di circa 5 anni, 

nasce dalla volontà di proseguire e estendere le attività avviate con il progetto “Fi.Le – Filiera Legale 

2”, finanziato dal Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020”, e comprende tutte le 

filiere ortofrutticole a rischio criminalità nelle aree agricole delle zone di Foggia, Trapani e Rosarno; 

­ il Progetto si propone di mantenere, ampliare e ulteriormente sviluppare la piattaforma telematica 

per l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro legale in agricoltura e il sistema di Business 

Intelligence, sviluppati nel corso della precedente progettualità, con l’obiettivo di identificare e 

prevedere comportamenti fraudolenti nel lavoro in agricoltura, mediante l’analisi delle relazioni 

esistenti tra soggetti e la creazione di una mappa di tipo Network Analysis; 

­ con Decreto n. 50415 del 12 novembre 2024 l’Autorità di Gestione ha ammesso a finanziamento il 

Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” come rimodulato, a seguito di apposita richiesta da parte 

dell’Autorità di Gestione, e trasmesso con nota prot. n. 2793/24/AS del 23 ottobre 2024; 



 

  

­ per l'attuazione del Progetto, considerate le tematiche di carattere tecnico coinvolte nella 

realizzazione delle attività, Italia Ortofrutta, sulla base di quanto previsto dalla Convenzione di 

partenariato, può affidare a soggetti terzi, con comprovata e documentata esperienza professionale 

nel settore delle attività di progetto di relativa competenza, parzialmente o integralmente tali attività;  

­ come previsto nelle linee guida per l’Attuazione del PN, possono essere affidati incarichi 

professionali a soggetti esterni, in possesso di competenze specialistiche, selezionati mediante 

procedure comparative e trasparenti, così come individuati nell’ambito del progetto;  

­ a tal fine, con determinazione del 23 aprile 2025 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico 

per il conferimento mediante procedura selettiva comparativa di incarichi per l'espletamento delle 

attività di supporto all’attuazione del progetto “Fi.Le. - Filiera Legale”; 

­ con nota prot. n. 116/VF/gt in data 30 aprile 2025 il Responsabile unico del procedimento, Dott. 

Vincenzo Falconi, ha rappresentato l’esigenza di modificare l’avviso di cui sopra ampliando il 

profilo professionale del “Ricercatore universitario”, includendo anche i “Ricercatori di Enti di 

Ricerca”, e implementando il numero degli stessi a n. 2 ricercatori; 

­ che il Presidente di Italia Ortofrutta, con determinazione del 30/04/2024, ha approvato le 

modifiche proposte dal RUP e ne ha disposto la pubblicazione sul sito di Italia Ortofrutta; 

­ il suddetto Avviso pubblico pertanto è rivolto alla selezione di: 

o n. 1 Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario;  

o n. 2 Ricercatore universitario e/o di Enti di Ricerca; 

o n. 1 Esperto in analisi dati del settore agroalimentare; 

­ come da art. 3.1 dell’Avviso pubblico, il termine di presentazione delle candidature scadeva alle ore 

12:00 del giorno 08 maggio 2025;  

­ con verbale del 13 maggio 2025 il RUP ha preso atto che entro il termine di scadenza sono 

pervenute: 

o n. 1 candidatura per il profilo “Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario”;  

o n. 2 candidature per il profilo “Ricercatore universitario e/o di Enti di Ricerca”; 

o n. 1 candidatura per il profilo “Esperto in analisi dati del settore agroalimentare”;  

­ in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 4.2 dell’Avviso in questione, con determinazione del 

13 maggio 2025 si è proceduto alla nomina della Commissione di valutazione per la verifica del 

possesso dei requisiti e per la valutazione delle candidature pervenute relativamente ai profili 

“Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario”, “Ricercatori universitari/enti di 

ricerca” e “Esperto analisi dati del settore agroalimentare”; 

­ con determinazione del Presidente del 19 maggio 2025, è stata approvata la prima graduatoria di 

merito dei candidati ammessi al colloquio orale come stesa nel verbale redatto dalla Commissione di 

valutazione relativamente ai profili: 

o “Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario”;  



 

  

o “Ricercatori universitari e/o di Enti di Ricerca”; 

o “Esperto in analisi dati del settore agroalimentare”. 

CONSIDERATO CHE con nota del 22 maggio 2025, il Presidente della Commissione di valutazione 

ha trasmesso i verbali, redatti in data 19 maggio 2025, recante l’esito dei colloqui orale sostenuti dai 

candidati ammessi relativamente ai profili: 

o “Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario”;  

o “Ricercatori universitari e/o di Enti di Ricerca”; 

o “Esperto in analisi dati del settore agroalimentare”. 

con contestuale proposta di approvazione della graduatoria finale di merito; 

 

DATO ATTO CHE è stata verificata la positiva rispondenza della procedura seguita rispetto alle 

prescrizioni di cui all’Avviso pubblico in questione e alla normativa nazionale e comunitaria; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di cui ai verbali redatti in data 19 maggio 2025 e, 

conseguentemente, disporre la pubblicazione sul sito di Italia Ortofrutta Soc. Cons. a.r.l., 

www.italiaortofrutta.it, nella sezione “News ed Eventi” della graduatoria finale relativa ai candidati 

ammessi al colloquio, come stesa nel richiamato verbale del 19 maggio 2025, relativamente al profilo 

“Esperto analisi dati del settore agroalimentare”; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare la proposta di cui al verbale in data 19 maggio 2025 e, conseguentemente, di disporre 

la pubblicazione sul sito di Italia Ortofrutta Soc. Cons. a.r.l., www.italiaortofrutta.it nella sezione 

“News ed Eventi”, della graduatoria finale di merito relativa ai profili: 

o “Professore universitario ordinario esperto in ambito agrario”;  

o “Ricercatori universitari e/o di Enti di Ricerca”; 

o “Esperto in analisi dati del settore agroalimentare”. 

 Firma 


		2025-05-22T14:45:01+0000
	BADURSI ANDREA




